
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-904 del 15/12/2021

Oggetto Oggetto:  Area Prevenzione Ambientale Ovest. Contratto 
per  la  fornitura  di  gas  metano  per  autotrazione  per  gli 
automezzi in dotazione all’Area Prevenzione Ambientale 
Ovest sede di Parma e del Distretto Territoriale di Fidenza 
CIG  Z582B259AE  presa  d’atto  della  fusione  per 
incorporazione  della  società   Metano Fidenza Srl   nella 
società Cristella Petroli  Srl.

Proposta n. PDTD-2021-946 del 15/12/2021

Struttura adottante Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente adottante Frascari Michele

Struttura proponente Area Prevenzione Ambientale Ovest

Dirigente proponente Dott. Frascari Michele

Responsabile del procedimento Frascari Michele

Questo giorno 15 (quindici) dicembre  2021 presso la sede di Via Amendola, 2 in Reggio Emilia, il 

Responsabile  dell'Area  Prevenzione  Ambientale  Ovest,  Dott.  Frascari  Michele,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con 

D.D.G. n. 114 del 23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina 

quanto segue.



Oggetto:  Area Prevenzione Ambientale Ovest. Contratto per la fornitura di gas metano per 

autotrazione per gli automezzi in dotazione all’Area Prevenzione Ambientale Ovest sede di 

Parma e del Distretto Territoriale di Fidenza CIG Z582B259AE presa d’atto della fusione per 

incorporazione della società  Metano Fidenza Srl  nella società Cristella Petroli  Srl.

RICHIAMATA:

- la  determina  n.   29 del  14/01/2020 avente  ad oggetto  l’affidamento  per la  fornitura  di  gas 

metano per autotrazione per gli  automezzi  dell’Area Prevenzione Ambientale  Ovest sede di 

Parma e del Distretto territoriale di Fidenza alla ditta Metano Fidenza Srl – Via XXIV Maggio 

n. 30 -Fidenza- C. F. e P. IVA 01732810344;

- il contratto sottoscritto in data 20 dicembre 2019 PG/2019/195754 con la ditta Metano Fidenza 

Srl con sede legale in  Via XXIV Maggio n. 30 -Fidenza-  C. F. e P. IVA 01732810344 per 

l’affidamento  della  fornitura  di  gas  metano  per  autotrazione  per  gli  automezzi  dell’Area 

Prevenzione Ambientale Ovest sede di Parma e del Distretto territoriale di Fidenza per gli anni 

2020-2021-2022, con scadenza al 31/12/2022 riferimento  CIG Z582B259AE

CONSIDERATO:

- che la  ditta   Cristella  Petroli  Srl  ha inviato  una comunicazione  via  pec agli  atti  protocollo 

PG/2021/175875 in data 16/11/2021 in cui informava che in data 08 novembre 2021 con atto a 

rogito del notaio Mario Dagres in Salsomaggiore Terme, iscritto al Collegio Notarile di Parma, 

era  stato  stipulato  l’atto  di  fusione  per  incorporazione  di  Metano  Fidenza  srl,  con  sede  in 

Fidenza  (PR) Via XXIV Maggio n.  30,  codice  fiscale  partita  iva  ed iscrizione  nel  registro 

Imprese  presso  la  Camera  di  Commercio  di  Parma  n.  01732810344  (n.  174680  R.E.A.  ), 

incorporata  con  formale  atto  di  fusione  nella  società  “Cristella  Petroli  Srl”  con  sede  in 

Cortemaggiore (PC) Via Carlo Tassi n. 10 codice fiscale partita iva ed iscrizione nel registro 

Imprese presso la Camera di Commercio di Piacenza n. 01583110331(n. 174889 R.E.A);

- che l’Atto di  fusione registrato presso la Camera di  Commercio di  Piacenza con protocollo 

19636/2021  del  10/11/2021  e  presso  la  Camera  di  Commercio  di  Parma  con  protocollo 

35978/2021 del 10/11/2021 produce effetti giuridici dal giorno 11/11/2021;

- che l’art. 51 del D.Lgs. 163/2016 relativamente alle vicende soggettive dell’aggiudicatario 

dispone che nel caso di modifiche societarie, nei confronti dell'operatore economico subentrante 

venga verificato il mantenimento dei criteri  che hanno determinato l’affidamento del servizio;



- che a seguito  dall’atto di fusione la società incorporante Cristella Petroli Srl subentra in tutti 

i contratti attivi e passivi intestati alla società incorporata  Metano Fidenza Srl;

- che il  procuratore speciale  della società Cristella Petroli Srl ha attestato il regolare possesso 

dei requisiti soggettivi richiesti in sede di gara ed ha prodotto la dichiarazione di tracciabilità 

dei flussi finanziari, con individuazione del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai 

sensi dell'art.3 della legge 126/2010;

PRESO ATTO:

- che la società  Cristella Petroli Srl in qualità di incorporante subentra di pieno diritto in tutti i 

rapporti giuridici di qualsiasi natura in capo alla società incorporata Metano Fidenza Srl a 

partire  dal  giorno  11/11/2021  e  che  a  partire  dal  giorno  11/11/2021  la  società  Metano 

Fidenza Srl non esercita più alcuna attività operativa poiché la suddetta fusione ne produce di 

conseguenza l'estinzione;

- che è stato acquisito il Durc della società subentrante nel contratto che attesta la regolarità 

contributiva alla data odierna;

RITENUTO:

- di prendere atto della suddetta fusione per incorporazione al fine dell'esecuzione del contratto 

in essere   per la fornitura di gas metano per autotrazione per gli  automezzi  in dotazione 

all’Area Prevenzione Ambientale Ovest sede di Parma e del Distretto Territoriale di Fidenza

SU PROPOSTA:

- del Dirigente Responsabile dell’Area Prevenzione Ambientale Ovest, dottor Michele Frascari, 

il quale ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità amministrativa della 

presente determinazione;

DETERMINA

1. di prendere atto che con effetto dal giorno 11/11/2021 è stata  disposta l’operazione di 

fusione per incorporazione della ditta Metano Fidenza Srl nella società Cristella Petroli 

Srl con sede in via Carlo Tassi n. 10 Cortemaggiore (PC) codice fiscale e partita IVA 

01732810344 

2. di prendere atto che a seguito dall’atto di fusione la società incorporante Cristella Petroli 

Srl subentra in tutti i contratti attivi e passivi intestati alla società incorporata Metano 

Fidenza Srl ed in particolare nel contratto per il servizio di fornitura di gas metano per 

autotrazione per gli automezzi in dotazione all’Area Prevenzione Ambientale Ovest sede 



di  Parma  e  del  Distretto  territoriale  di  Fidenza,  CIG Z582B259AE aggiudicato  con 

determina n. 29 del 14/01/2020

3. di dare atto che la liquidazione degli importi previsti per le fatture relative alla fornitura 

di  gas  metano  per  autotrazione  per  gli  automezzi  in  dotazione  all’Area  Prevenzione 

Ambientale Ovest sede di Parma e del Distretto Territoriale di Fidenza aggiudicato alla 

Metano Fidenza Srl,  per tutto quanto in premessa esposto, sarà effettuata alla società 

Cristella Petroli Srl.

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa.

Il Responsabile Area Prevenzione

   Ambientale Ovest

      (Dott. Michele Frascari)


